UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC GIANG

Số:           /UBND-KT
V/v tập trung thực hiện các nhiệm vụ

 ứng phó   n   o số 1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Giang, ngày 17 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT - TKCN thành phố;

- Các    quan, đ n vị: Công an, Ban  hỉ huy quân sự, Kinh tế,

Quản lý đô thị, Trung tâm B m tiêu thoát nướ  đô thị, Trung tâm

Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng, Điện lực TP;

- Công ty cổ phần Quản lý  ông trình đô thị Bắc Giang;

- UBND phường, xã.

Theo  ản tin dự  áo  ủa Trung tâm dự  áo Khí tượng - Thủy văn Quố  gia,

hồ 13 giờ ng y 17/7, vị trí tâm   o   v o  hoảng   ,  đ  V  Bắ ,    ,  đ   inh

Đông,  á h  óng  ái ( u           hoảng     m v  phía Đông Đông  am; t

gần sáng ng y     , v ng v n  iển  hu vự  t   uảng  inh đến  hái Bình  ó gió

m nh dần lên   p  - , v ng gần tâm   o   p  - , giật   p      hu vự  tỉnh Bắ

 iang  ó gió m nh   p  - , giật   p    dự  iến  3h ngày 18/7, vị trí   o trên v ng

 ờ  iển  uảng  inh -  ải  h ng, 13h ngày 19/7, đi sâu v o đ t li n suy yếu th nh

áp th p nhiệt đới, sau đó tiếp tụ  suy yếu v  tan dần

   ng y      đến 19/7, thành phố  ó gió m nh   p 5- , giật   p  -8.  o ảnh

hư ng  ủa ho n lưu   o số   sau suy yếu th nh v ng áp th p nên dự  áo trên địa   n

th nh phố xảy ra đợt mưa to đến r t to trên diện r ng với tổng lượng mưa t    0 -

15 mm đợt   hời gian mưa lớn tập trung t  gần sáng ng y      đến sáng ng y

Để  ảo đảm an to n tính m ng, t i sản  ho người dân; thự  hiện  ông điện

số     Đ-UB   v  việ   hủ đ ng tập trung ứng phó với   o số   v  mưa lũ sau

bão,  hủ tị h UB   th nh phố yêu  ầu:

1. Các đơn vị thành phố, UBND phường, xã (  ư kí    ử   tiếp tụ  thự

hiện nghiêm tú   hỉ đ o  ủa Ban  hỉ huy      -      th nh phố t i  ông văn số

11/BCH ngày 17/7/2023. Đồng thời, tập trung  ao thự  hiện m t số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

- Về công tác cảnh báo, tuyên truyền:

+ Phòng  inh tế,  rung tâm Văn hóa - Thông tin v  thể thao th nh phố v

UB   phường, x   hủ đ ng,  ịp thời  hai thá   á   ản tin dự  áo,  ảnh  áo v

tình hình, diễn  iến  ủa   o số  ,  á   iện pháp ứng phó v  tổ  hứ  thông tin,

tuyên truy n đến  á     quan, đ n vị v  người dân th nh phố thông qua hệ thống

truy n thanh v   á  phư ng tiện truy n thông  há .

2

+ UB   phường, x  thông  áo  ông  hai số điện tho i tiếp nhận thông tin

phản ánh những thiệt h i do mưa,   o gây ra v  phân  ông người tiếp nhận, tham

mưu xử trí,  hắ  phụ   ịp thời

- Về phòng, chống úng ngập:  h ng  uản lý đô thị, Ban  uản lý dự án đầu

tư xây dựng th nh phố,  ông ty  ổ phần  uản lý  ông trình đô thị Bắ   iang,  rung

tâm B m tiêu thoát nướ  đô thị th nh phố r  soát,  iểm tra hệ thống tiêu thoát nướ

đô thị,  hu vự  xung yếu, trũng, th p  UB   phường, x ,  hẩn trư ng r  soát,  iểm

tra, đánh giá hiện tr ng tiêu thoát nướ  trên địa   n, đồng thời, xá  định rõ t ng

điểm, t ng  hu vự  nguy    gây úng ngập phụ  vụ sản xu t (cá   đồ  , k u  uô

t ủy s n, c ă   uô    a súc,   a cầm...  v   hỉ đ o, tổ  hứ   á   iện pháp tiêu úng

(b o dưỡ  , vậ   à   máy bơm,  ạo vét, k ơ  t ô   dò   c  y, dỡ bỏ các đă

c ắ   ây ác  tắc, bơm t êu  ước đệm,   a cố bờ bao...   ịp thời, hiệu quả,  ảo vệ

sản xu t nông nghiệp,  hu đô thị v   hu,  ụm  ông nghiệp  ó nguy     ị ngập úng.

- Về ứng phó sạt lở đất, sập, đổ công trình:

+ Ph ng  uản lý đô thị, Ban  uản lý dự án đầu tư xây dựng th nh phố,

UB   phường, x  th o  hứ  năng, nhiệm vụ  hỉ đ o  á   hủ đầu tư công trình

(không p â  b ệt   uồ  vố    hẩn trư ng  iểm tra, đánh giá hiện tr ng  ông trình

v  thự  hiện ngay  á   iện pháp gia  ố  ảo đảm  ông trình an to n nh t  trường

hợp  ông trình  hông  ảo đảm an to n, yêu  ầu  hông để người   l i  ông trình

trong thời gian   o số   đổ    v o đ t li n

+ UB   phường, x  r  soát, triển  hai s  tán người dân ra  hỏi  á  nh  yếu

không đảm  ảo an to n,  hu vự  nguy    ngập sâu, s t l  đ t   huẩn  ị lự  lượng,

phư ng tiện, trang thiết  ị, nhu yếu phẩm th o phư ng  hâm “ ốn t i  hỗ” để sẵn

s ng ứng phó với mọi tình huống

+  h ng Văn hóa - Thông tin th nh phố, UB   phường, x  th o  hứ  năng,

nhiệm vụ v  phân   p quản lý  ó trá h nhiệm  iểm tra, đôn đố , hướng dẫn, yêu

 ầu  hủ s  hữu gia  ố,  ảo đảm an to n hệ thống pano,  iển hiệu quảng  áo v

 hẩn trư ng  hắ  phụ  hậu quả do thiên tai gây ra

+ UB    á  phường Lê Lợi,  rần  guyên   n  hủ trì, phối hợp với  h ng

 uản lý đô thị  iểm tra, đánh giá hiện tr ng mứ  đ  an to n đối với  á   hu tập thể

(Đồ   Cửa, k u c u   cư cũ Trầ    uyê  Hã    tuyên truy n, vận đ ng, yêu  ầu

 á  h  dân tháo dỡ ngay  á   ông trình   i nới gây m t an to n   áo  áo, đ  xu t

phư ng án s  tán người dân đến n i an to n để  ảo đảm an to n tính m ng  ho

Nhân dân.

- Về bảo đảm an toàn đê điều, hồ đập, công trình thủy lợi:  h ng  inh tế

th nh phố  hỉ đ o, phối hợp với  á  địa phư ng triển  hai  ông tá  đảm  ảo an

to n đê đi u, hồ đập,  ông trình thủy lợi - nh t l   á  trọng điểm đ  đi u, hồ đập

xung yếu   ảo vệ sản xu t nông nghiệp v  nuôi trồng thuỷ sản

- Về công tác cứu hộ, cứu nạn:

+ Ban  hỉ huy quân sự th nh phố, Công an th nh phố  hủ đ ng tổ  hứ  triển

 hai lự  lượng, phư ng tiện hỗ trợ  á  phường, x  ứng phó với   o v  ho n lưu

sau   o, s  tán người v  t i sản đến n i an to n.

3

+  h ng  inh tế th nh phố, UB   phường, x  r  soát,  huẩn  ị đầy đủ

lư ng thự , h ng hoá, vật tư nhu yếu phẩm  ần thiết, sẵn s ng phụ  vụ  ông tá

 ứu trợ

- Về phòng, chống gẫy, đổ cây xanh đô thị, bảo đảm an toàn giao thông:

+ UB   phường, x  thông  áo v  yêu  ầu  á     quan, đ n vị, trường họ ,

doanh nghiệp trên địa   n  hẩn trư ng  hặt, tỉa những  ây xanh  hông  ảo đảm an

toàn trong khuôn viên, sân, vườn     thự  hiện  á   iện pháp  ảo vệ người v  tài

sản  hi xảy ra mưa,   o, úng ngập.

+ Ban  uản lý dự án đầu tư xây dựng th nh phố,  ông ty  ổ phần  uản lý

 ông trình đô thị Bắ   iang, UB   phường, x  th o  hứ  năng, nhiệm vụ  hẩn

trư ng tổ  hứ  lự  lượng r  soát, thự  hiện  á   iện pháp gia  ố  ây xanh mới

trồng  tổ  hứ   hặt tỉa   nh  ây trướ   hi   o số   đổ    v o đ t li n

+  ông an th nh phố,  ông ty  ổ phần  uản lý  ông trình đô thị Bắ   iang,

UB   phường, x  huy đ ng lự  lượng thu dọn ngay  á   ây xanh  ị gẫy đổ trên

trụ  đường giao thông,  hu dân  ư v  tổ  hứ  phân luồng  ảo đảm an to n cho

người v  phư ng tiện tham gia giao thông.

- Về bảo đảm điện: Điện lự  th nh phố  hỉ đ o, đảm  ảo an to n hệ

thống lưới điện  ưu tiên   p điện  ho  ông tá    m tiêu úng ngập.

- Về chế độ báo cáo: Ban  hỉ huy PCTT-     phường, x  báo cáo  ết quả

 hắ  phụ  hậu quả ngay sau khi bão kết thúc; báo cáo ngay các sự  ố   p  á h,

đ t xu t qua số điện tho i:       33     hoặ

 2. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT - TKCN thành phố:  hỉ đ o

quan, đ n vị do mình phụ trá h r  soát,  ủng  ố,  ổ sung nhân lự , vật lự  v   huẩn

 ị sẵn s ng huy đ ng tham gia ứng phó, xử trí  hi xảy ra tình huống  hẩn   p./.

Nơi nhận:
-  hư trên

- TT. Thành ủy,  Đ   TP (để B  );

-  hủ tị h,  hó  hủ tị h UB   TP;

- VP: LĐ,  V  ;

- Lưu: VT, BCH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Công Hùng

		hungdc_sxd@ bacgiang.gov.vn
	2023-07-17T19:11:07+0700

		2023-07-17T21:51:56+0700

		hdnd_tpbacgiang@bacgang.gov.vn
	2023-07-17T21:52:46+0700

		hdnd_tpbacgiang@bacgang.gov.vn
	2023-07-17T21:53:12+0700